da rede municipal de ensino de Francisco Santos — Pi sofrerá reajuste de

5,4% (Cinco, Quatro Porcento), obedecendo ao estatuído na Medida

Provisória nº 1.334, de 21 de janeiro de 2026, que altera a Lei nº

11.738/2008 (Lei do Piso Salarial dos Professores), passando para o piso

nacional de R$ 5.130,63 (Cinco Mil, Cento e Trinta Reais e Sessenta e Três

Centavos) aos professores que tem uma carga horária de 40 horas semanais

e R$ 2.565,31 (Dois Mil, Quinhentos e Sessenta e Cinco Reais e Trinta e Um

Centavos) para os professores com carga horária de 20 horas semanais.

Artigo 2º - O presente reajuste. visa atender a Portaria Interministerial

MEC/Fazenda Nº 13, de 29 de Dezembro de 2025, que “Altera a Portaria

Interministerial MEC/MF nº 14, de 27 de dezembro de 2024, para atualizar